

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF RAILWAYS  
(RAILWAY BOARD)**

\*\*\*\*

RBE NO. 77 /2011  
New Delhi, Dated 31.05.2011

NO.E(NG)II/98/RC-1/64

The General Manager (P)  
All Zonal Railways/ Production Units etc.  
(As per standard mailing list)

**Sub: Appointment on compassionate grounds- Delegation of power-  
regarding.**

\*\*\*\*

In order to process and finalize the cases for appointment on compassionate grounds in shortest possible time to meet the very objective of such appointment, the matter of delegation of power to Railway Administration has been under consideration of this Ministry for quite some time. Accordingly, Board have decided that in supercession of the stipulation made vide Board's letter No. E(NG)II/96/RC-1/116 JCM/DC dated 06/01/97, para (1) & (2) of letter No. E(NG)II/98/RC-1/64 dated 28/07/2000 and para (1) of letter No. E(NG)II/98/RC-1/64 dated 06/01/2009, General Managers may consider and decide the time barred cases of compassionate appointment which are upto twenty five (25) years old from the date of death/medical unfitness of the employee. Such cases are to be decided by the General Managers at their personal level only and are not to be delegated further.

2. It has further been decided to delegate the powers to General Managers which has hitherto been vested with Board, in terms of stipulation made in letter No. E(NG)II/2009/RC-1/SCR/39 dated 04/06/2010. Also, while considering cases of appointment, in Grade Pay of Rs.4600/-, in terms of Board's letter dated 04/06/10, it must be ensured that candidates are first class Engineering Graduates and are in possession of prescribed qualification for the posts.

3. It has further been decided that cases which are covered in terms of stipulation made vide letter No. E(NG)II/83/RC-1/68 dated 07/12/1983, may now be decided by the General Managers at their personal level only with the prior personal concurrence of the FA & CAO (not to be delegated further) concerned. In rare and exceptional cases, while agreeing to fixation of initial pay at a higher stage than that normally admissible, it must be ensured that valid and strong justification exist for such an action.

4. All those cases which have already been decided need not be re-opened. Further, all references (cases) made to Board as on the date of issue of this letter and not yet decided may be treated as withdrawn and be dealt at the General Manager's level.

5. As regards power to relax minimum educational qualification in Grade Pay of Rs. 1800/-, the same will continue to be vested with Railway Board.

Please acknowledge receipt.

43/15/11  
(Harsha Dass)  
Joint Director Estt.(N)II  
Railway Board

No. E (NG)-II/98/RC-1/64.

New Delhi, dated: 31.05.2011

Copy to:

1. The General Secretary, AIRF, Room No. 256-E, Rail Bhawan, New Delhi (35 spares).
2. The General Secretary, NFIR, Room No. 253, Rail Bhawan, New Delhi (35 spares).
3. The President, All India SC/ST Railway Employees Association, 7-GF, Rail Bhawan, New Delhi.
4. The Secretary General, FROA, Room No. 256-A, Railway Board (5 spares).
5. The Secretary General, IRPOF, Room No. 268, Rail Bhawan, New Delhi (5 spares).
6. The General Secretary, All India RPF Association, Room No. 256-D, Rail Bhawan, New Delhi.
7. The Secretary, RBSS Group 'A' Officers Association, Rail Bhawan, New Delhi.
8. The Secretary, RBSS Group 'B' Officers Association, Rail Bhawan, New Delhi.
9. The Secretary, RBMSA, Railway Bhawan, New Delhi.
10. The Secretary, Railway Board Group 'D' Employees Association, Rail Bhawan, New Delhi.
11. The Secretary, Railway Board Promotee Officers Association, Room No. 341-C, Rail Bhawan, New Delhi.
12. Chief Commissioner of Railway Safety, Lucknow.

  
for Secretary, Railway Board

Copy to:

PSOs, Sr.PPSs/PPSs/PSs/PAs to : MR, MSR (B) & MSR (M), CRB, FC, MS, ML, ME, MT & MM, Secretary, DG/RHS, DG/RPF, AM (Staff), AM(Comml.), AM(CE), AM(C&IS), AM(Elect.), AM(Budget), AM(F), AM(Mech.), AM(Plg.), AM(Project), AM(PU), AM(Sig.), AM(Store), AM(Tele), AM(Traffic), AM(Works), AM(T&C), Adv.(IR), Adv. (Safety), Adv.(Vig.), ED(EEM), EDF(BC), ED(Safety), EDCE(G), ED(E&R), EDE(Res), EDF(E), EDE(RRB), EDPC-I, EDPC-II, EDF(B), EDH(Plg.), EDH(G), ED(T&MPP), EDV(E), EDV(A), EDV(T), EDV(S), DirV(P), DirV(E)/I&II, DirV(M), EDV(E), EDV(E), EDV(E), JS(G), IG(RPF), DPC-II, DIR(Safety)I, DIR(Safety)II, DIR(Safety)III, DE(D&A), DE(LL), D(MPP), DS(ABE), JDE(N), JDE(N)II, JDPC-I, JDE (W), JDE (Rep.), JDE(Res), JDE(RRB), JDE (IR), DDE(N), DD(Trg.), DDV(Int.), DDE(LR)I, II & III, DD(Sec), DDE (Rep)I, II&III, US(A), DDPR.

Branches: E(Rep)I, II, III, E(G), E(SCT)I, II, Sec. (E)/Spl./Crime/ABE, E (NG)I, PC-III, IV, V, VI, E(RRB), ERB-II, ERB-V, E(P&A)I & II, Vig.I,II,III,IV; A/C-III, Code Revision Cell, F(X)I&II, F(E), I, II, II&Special, E(Coop) Branches of Railway Board.

भारत सरकार  
रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

आरबीई सं. 77/2011

नई दिल्ली, दिनांक: 31.05.2011

सं. ई (एनजी)-II/98/आरसी-1/64

महाप्रबंधक (कार्मिक),  
सभी क्षेत्रीय रेलें/उत्पादन इकाइयां आदि।  
(मानक डाक सूची के अनुसार)

**विषय:** अनुकंपा के आधार पर नियुक्ति - शक्तियों के प्रत्यायोजन के संबंध में।

अनुकंपा के आधार पर नियुक्ति के उद्देश्य को पूरा करने के लिए अनुकंपा के आधार पर नियुक्ति के मामले पर कम से कम समय में कार्यवाही करने और इसे अंतिम रूप देने के लिए रेल प्रशासन को शक्ति प्रत्यायोजित करने का मामला इस मंत्रालय में कुछ समय से विचाराधीन रहा है। तदनुसार, बोर्ड ने विनिश्चय किया है कि बोर्ड के दिनांक 06.01.97 के पत्र सं. ई(एनजी)II/96/आरसी-1/116 जेसीएम/डीसी, दिनांक 28.07.2000 के पत्र सं. ई(एनजी)II/98/आरसी-1/64 के पैरा (1) एवं (2) और 06.01.09 के पत्र सं. ई(एनजी)II/98/आरसी-1/64 के पैरा (1) द्वारा किए गए अनुबंध के अधिक्रमण में, महाप्रबंधकों द्वारा अनुकंपा के आधार पर नियुक्ति के उन कालातीत मामलों पर विचार करके निर्णय लिया जा सकता है जो पूर्व कर्मचारी की मृत्यु/चिकित्सा की दृष्टि से अनफिट होने की तारीख से पच्चीस (25) वर्ष पुराने हैं, ऐसे मामलों पर महाप्रबंधकों द्वारा अपने स्तर पर ही निर्णय लिया जाना होता है और आगे प्रत्यायोजित नहीं किए जाने होते हैं।

2. यह भी विनिश्चय किया गया है कि महाप्रबंधकों को वे शक्तियां प्रत्यायोजित की जाएं जो दिनांक 04.06.2010 के पत्र सं. ई(एनजी)II/2009/आरसी-1/एससीआर/39 में किए गए अनुबंध के अनुसार अब तक बोर्ड के पास निहित हैं। बोर्ड के 04.06.2010 के पत्र के अनुसार ₹ 4600/- के ग्रेड पे में नियुक्ति के मामलों पर विचार करते समय भी यह अवश्य सुनिश्चित किया जाए कि उम्मीदवार प्रथम श्रेणी में इंजीनियरिंग स्नातक हों और पदों के लिए निर्धारित अर्हता रखते हों।

3. यह भी विनिश्चय किया गया है कि उन मामलों जो दिनांक 07.12.1983 के पत्र सं. ई(एनजी)II/83/आरसी-1/68 द्वारा किए गए अनुबंध के अंतर्गत आते हैं, पर संबंधित वित्त सलाहकार एवं मुख्य लेखा अधिकारी की पूर्व निजी सहमति से (आगे प्रत्यायोजित नहीं किया जाना है) अब महाप्रबंधकों द्वारा अपने स्तर पर ही निर्णय लिया जा सकता है। विरल एवं आपवादिक मामलों में, सामान्य रूप से स्वीकार्य स्तर से उच्च स्तर पर प्रारंभिक वेतन के निर्धारण की सहमति देते समय, यह अवश्य सुनिश्चित किया जाए कि ऐसी कार्रवाई करने के लिए मान्य एवं जोरदार औचित्य मौजूद है।

4. उन सभी मामलों जिन पर पहले ही निर्णय ले लिया गया है, को फिर से खोलने की आवश्यकता नहीं है। इसके अलावा, इस पत्र के जारी होने की तारीख को बोर्ड को भेजे गए सभी संदर्भों (मामले) जिन पर अभी निर्णय नहीं लिया गया है, को वापस लिया गया माना जाए और इनका महाप्रबंधक के स्तर पर निपटान किया जाए।

5. जहां तक ₹ 1800/- के ग्रेड पे में न्यूनतम शैक्षिक अर्हता में छूट देने की शक्ति का संबंध है, इसे रेलवे के पास ही रखा जाएगा।

कृपया पावती दें।

31/5/11  
(हर्षा दास)


संयुक्त निदेशक, स्थापना (अराज.) II  
रेलवे बोर्ड

सं. ई (एनजी)-II/98/आरसी-1/64

नई दिल्ली, दिनांक: 31.05.2011

प्रतिलिपि प्रेषित:

1. महासचिव, एआईआरएफ, कमरा नं. 253, रेल भवन, नई दिल्ली (35 अतिरिक्त प्रतियां)।
2. महासचिव, एनएफआईआर, कमरा नं. 256-ई, रेल भवन, नई दिल्ली (35 अतिरिक्त प्रतियां)।
3. अध्यक्ष, ऑल इंडिया एससी एंड एसटी रेलवे इम्प्लॉयज एसोसिएशन, 7-भूतल, रेलवे भवन, नई दिल्ली।
4. महासचिव, फ्रोआ, कमरा नं. 256-ए, रेलवे बोर्ड (5 अतिरिक्त प्रतियां)।
5. महासचिव, इरपोफ, कमरा नं. 268, रेल भवन, नई दिल्ली (5 अतिरिक्त प्रतियां)।
6. महासचिव, ऑल इंडिया आरपीएफ एसोसिएशन, कमरा नं. 256-डी, रेल भवन, नई दिल्ली।
7. सचिव, आरबीएसएस, ग्रुप "ए" ऑफिसर्स एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली।
8. सचिव, आरबीएसएस, ग्रुप "बी" ऑफिसर्स एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली।
9. सचिव, आरबीएमएसए, रेल भवन, नई दिल्ली।
10. सचिव, रेलवे बोर्ड ग्रुप "डी" इम्प्लॉयज एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली।
11. सचिव, रेलवे बोर्ड प्रमोटी ऑफिसर्स एसोसिएशन, कमरा नं. 341-सी, रेल भवन, नई दिल्ली।
12. मुख्य रेल संरक्षा आयुक्त, लखनऊ।

  
कृते सचिव, रेलवे बोर्ड